



平成26年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 青木あすな建設株式会社
 コード番号 1865 URL <http://www.aaconst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上野 康信
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部副本部長 (氏名) 国竹 治之
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-5419-1011

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	83,303	16.9	726	20.2	784	19.0	439	136.1
25年3月期第3四半期	71,234	14.8	604	581.2	659	27.2	186	67.7

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 509百万円 (61.6%) 25年3月期第3四半期 315百万円 (55.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	7.32	
25年3月期第3四半期	3.12	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	89,980	55,841	62.0
25年3月期	90,359	56,499	59.2

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 55,823百万円 25年3月期 53,474百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期		0.00		12.00	12.00
26年3月期		0.00			
26年3月期(予想)				12.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	105,000	1.7	2,000	13.4	2,000	6.5	1,300	16.4	21.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	63,600,000 株	25年3月期	63,600,000 株
----------	--------------	--------	--------------

期末自己株式数

26年3月期3Q	2,899,222 株	25年3月期	4,399,150 株
----------	-------------	--------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	60,040,139 株	25年3月期3Q	59,619,155 株
----------	--------------	----------	--------------

(注) 上記株式数については、1株当たり四半期純利益の算定において普通株式と同等の株式として扱われるA種株式(議決権がないこと以外は普通株式と異なる非上場の無議決権普通配当株式)を含めて記載しております。

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外であります。
なお、この四半期決算短信の開示時点において、四半期レビュー手続は終了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、発表日現在で入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
(1) 連結受注高、売上高の状況	7
(2) 個別受注高、売上高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策や日銀による金融緩和策を背景に、円安・株高が進み、また、雇用情勢や所得環境が改善する中で個人消費も増加し、景気は緩やかに回復してまいりました。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移し、民間投資も好調な企業収益に支えられ持ち直しているものの、技術者・技能労働者の不足、資材価格の高止まり等、損益面において予断を許さない経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は当期を「次世代への第一歩を踏み出す年」と位置付け、「将来に向けての戦略的施策」と「営業戦略・戦術の再構築」を推進しております。

当第3四半期連結累計期間の受注高は88,422百万円(前年同期比6.8%増)、売上高は83,303百万円(前年同期比16.9%増)となり、利益につきましては、営業利益は726百万円(前年同期比20.2%増)、経常利益は784百万円(前年同期比19.0%増)、四半期純利益は439百万円(前年同期比136.1%増)となりました。

当第3四半期連結累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

(建築事業)

建築事業の売上高は22,611百万円(前年同期比34.3%増)、セグメント利益は277百万円(前年同期比148.9%増)となりました。

(土木事業)

土木事業の売上高は60,425百万円(前年同期比14.6%増)、セグメント利益は1,352百万円(前年同期比4.3%増)となりました。

(不動産事業)

不動産事業の売上高は266百万円(前年同期比83.9%減)、セグメント利益は35百万円(前年同期比86.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、売上債権の回収等により、前連結会計年度末に比べ379百万円減少の89,980百万円となりました。

負債は、未成工事受入金の増加等により、前連結会計年度末に比べ278百万円増加の34,138百万円となりました。

純資産は、配当金の支払等により、前連結会計年度末に比べ658百万円減少の55,841百万円となりました。

なお、純資産の額から少数株主持分を控除した自己資本の額は、青木マリーン㈱を完全子会社とする株式交換により2,858百万円増加したこと等で55,823百万円となり、自己資本比率は62.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2014年3月期(平成26年3月期)の業績予想につきましては、2013年5月13日に公表した予想から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	23,284	26,369
受取手形・完成工事未収入金等	43,422	38,523
販売用不動産	760	681
未成工事支出金	652	811
不動産事業支出金	1,638	2,703
未収入金	4,703	4,738
繰延税金資産	298	294
その他	1,322	1,816
貸倒引当金	△169	△211
流動資産合計	75,913	75,727
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	1,428	1,349
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	489	501
船舶（純額）	1,361	1,232
土地	4,709	4,708
リース資産（純額）	97	85
有形固定資産合計	8,086	7,877
無形固定資産		
	158	159
投資その他の資産		
投資有価証券	3,358	3,439
長期貸付金	28	27
破産更生債権等	329	250
長期未収入金	1,624	1,529
繰延税金資産	803	751
その他	1,075	1,076
貸倒引当金	△1,017	△858
投資その他の資産合計	6,202	6,216
固定資産合計	14,446	14,252
資産合計	90,359	89,980

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2013年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2013年12月31日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金	17,569	16,889
未払法人税等	441	315
未成工事受入金	4,345	5,800
完成工事補償引当金	584	592
工事損失引当金	60	0
賞与引当金	781	404
その他	1,873	1,900
流動負債合計	25,656	25,902
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	326	326
退職給付引当金	7,451	7,414
船舶特別修繕引当金	69	79
その他	355	416
固定負債合計	8,203	8,236
負債合計	33,860	34,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	23,766	25,571
利益剰余金	26,695	26,424
自己株式	△2,298	△1,534
株主資本合計	53,162	55,462
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	282	331
土地再評価差額金	29	29
その他の包括利益累計額合計	311	361
少数株主持分	3,025	17
純資産合計	56,499	55,841
負債純資産合計	90,359	89,980

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)
売上高		
完成工事高	69,582	83,036
不動産事業売上高	1,651	266
売上高合計	71,234	83,303
売上原価		
完成工事原価	64,229	77,346
不動産事業売上原価	1,358	185
売上原価合計	65,587	77,531
売上総利益		
完成工事総利益	5,353	5,690
不動産事業総利益	293	81
売上総利益合計	5,646	5,771
販売費及び一般管理費	5,041	5,045
営業利益	604	726
営業外収益		
受取利息	3	5
受取配当金	46	75
その他	75	37
営業外収益合計	124	119
営業外費用		
支払利息	65	61
その他	4	0
営業外費用合計	70	62
経常利益	659	784
特別利益		
固定資産売却益	4	22
負ののれん発生益	0	62
その他	78	0
特別利益合計	83	85
特別損失		
固定資産売却損	—	7
投資有価証券評価損	182	—
訴訟関連損失	20	6
株式交換関連費用	—	7
その他	1	0
特別損失合計	204	22
税金等調整前四半期純利益	537	847
法人税、住民税及び事業税	265	364
法人税等調整額	119	24
法人税等合計	385	388
少数株主損益調整前四半期純利益	151	458
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△34	19
四半期純利益	186	439

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	151	458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	163	51
その他の包括利益合計	163	51
四半期包括利益	315	509
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	347	489
少数株主に係る四半期包括利益	△31	20

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2013年3月19日付で締結した株式交換契約にもとづき、2013年8月1日に青木マリーン㈱を完全子会社とする株式交換をおこない、自己株式を2,017,031株交付しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金は1,805百万円増加、自己株式は1,052百万円減少、株主資本合計は2,858百万円増加しております。

3. 補足情報

(1) 連結受注高、売上高の状況

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注高	建設事業	建築工事	24,374	29.4	28,097	31.8	3,722	15.3
		土木工事	56,773	68.6	60,059	67.9	3,285	5.8
		計	81,147	98.0	88,156	99.7	7,008	8.6
	不動産事業		1,651	2.0	266	0.3	△1,385	△83.9
	計		82,799	100.0	88,422	100.0	5,623	6.8
売上高	建設事業	建築工事	16,839	23.6	22,611	27.2	5,771	34.3
		土木工事	52,742	74.1	60,425	72.5	7,683	14.6
		計	69,582	97.7	83,036	99.7	13,454	19.3
	不動産事業		1,651	2.3	266	0.3	△1,385	△83.9
	計		71,234	100.0	83,303	100.0	12,069	16.9

(2) 個別受注高、売上高の状況

区 分			前第3四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2013年4月1日 至 2013年12月31日)		増 減	
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
受注高	建設事業	建築工事	22,893	52.9	26,857	59.9	3,964	17.3
		土木工事	18,712	43.2	17,773	39.7	△938	△5.0
		計	41,605	96.1	44,630	99.6	3,025	7.3
	不動産事業		1,673	3.9	161	0.4	△1,512	△90.4
	計		43,278	100.0	44,792	100.0	1,513	3.5
売上高	建設事業	建築工事	15,786	43.9	21,372	49.6	5,585	35.4
		土木工事	18,538	51.5	21,539	50.0	3,000	16.2
		計	34,325	95.4	42,911	99.6	8,586	25.0
	不動産事業		1,673	4.6	161	0.4	△1,512	△90.4
	計		35,999	100.0	43,072	100.0	7,073	19.6